
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 254/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Raimundo 
Nonato Coimbra Brasil;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 5/2/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, as atribuições do 12º cargo, a contar de 
7/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 15º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 255/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Janusa 
Teles Martins;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, até 5/2/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Almeirim, a contar de 7/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Porto 
de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 256/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 

BRAGA para, até 28/2/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Óbidos, a contar de 1º/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 257/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para exercer as atribuições dos cargos das Promotorias 
de Justiça de Juruti e Óbidos, no período de 16/1 a 16/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 258/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO DA 
COSTA para, até 28/2/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Oriximiná, a contar de 1º/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Faro. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 259/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Adleer 
Calderaro Sirotheau;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para, até 5/2/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Prainha, a contar de 7/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 6º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 260/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 
2º cargo e as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Alenquer, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 261/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Márcio 
Leal Dias para freqüentar o curso de mestrado em direito;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 2º cargo e as 
atribuições dos 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de Monte 
Alegre, a contar de 1º/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
no 10º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 262/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotor de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
1º/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 263/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


